
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

2186 29/12/2023

Proposta Numero 2358

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio Sport, Turismo e Cultura

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART.76, COMMA 2, LETTERA B), PUNTO 1 DEL 
D.LGS. N.36/2023 – INIZIATIVA DENOMINATA “E’ ARRIVATA LA 
BEFANA” 2024. ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.



 IL DIRIGENTE 

Vista la proposta del provvedimento, predisposta dal Responsabile del Procedimento Cav. Felice 
di Lernia, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema 
di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 05/01/2023, integrato con il n.113 del 31/08/2023 con il 
quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG/PIANO DELLA PERFOMANCE con 
il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria 
pertinenza; 

PREMESSO:
CHE con Deliberazione nr. 117 del 10/11/2023 la Giunta Comunale ha approvato le linee di 
indirizzo per le manifestazioni turistiche, culturali e d’intrattenimento in occasione del Santo Natale 
2023; 
TENUTO CONTO che è intendimento dell’amministrazione, come si evince dal deliberato di cui 
sopra,  realizzare un programma di manifestazioni che esaltino lo spirito e che allo stesso tempo: 
riprenda le tradizioni natalizie della città quali: la realizzazione di un presepe artistico nel centro 
storico della città, la realizzazione di uno o più alberi di Natale, la realizzazione di un percorso 
pedonale che esalti l’atmosfera natalizia – vivacizzi le vie e le piazze della città con spettacoli 
musicali e di arti varie con particolare attenzione verso le periferie cittadine – incentivi, anche con 
l’ausilio di addobbi natalizi, lo shopping nelle vie della città – che coinvolga i bambini – che venga 
incontro allo spirito caritatevole del Natale – che valorizzi le produzioni tipiche del territorio; 
TENUTO CONTO altresì che il programma deve rispondere all’esigenza di ripresa delle attività 
collegate al settore turistico-culturale; 
DATO ATTO che in conseguenza di ciò, sono pervenute una serie di proposte, in linea con quanto 
dettato dalle linee di indirizzo dall’Amministrazione Comunale fra cui la proposta qui di seguito 
articolata; 
VISTA la proposta economica presentata dall’Associazione di Volontariato TRANI SOCCORSO 
con sede in SP 238 Trani-Corato, 191 – 76125 Trani (BT) codice fiscale 92069140728, 
acquisita al prot. gen. di questo Ente il 11/12/2023 al n.725146, denominata: “E’ ARRIVATA LA 
BEFANA” 2024 con cui propone: sfilata/animazione per le vie della città con il carro della Befana, 
(allestito a tema) scortato dagli elfi, itinerario che terminerà con l’arrivo in piazza della Libertà dove 
la Befana e gli Elfi distribuiranno 15000 calze a tutti i bambini intervenuti -  costo progetto € 
10.000,00 oneri compresi;   
DATO ATTO che è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice 
identificativo CIG: ZC83DF8D75; 
DATO ATTO che la tipologia di prestazione di natura artistica esula dalle categorie presenti nel 
MEPA, o di altri mercati elettronici, rendendo necessario operare al di fuori degli stessi;   

DARE ATTO che è stata condotta in capo all’affidatario la verifica del possesso dei requisiti a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione, mediante acquisizione:

a) della Dichiarazione Anticorruzione, di cui alla direttiva del Segretario Generale prot. 
n.21963 del 29/03/2022, debitamente compilata e firmata dall’operatore economico;

b) del Patto di Integrità, recante in allegato il Protocollo di Legalità tra Prefettura di Barletta 
Andria Trani per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata 
negli affidamenti di lavori, servizi e forniture, di cui alla direttiva del Segretario Generale 
prot. n.21963 del 29/03/2022, controfirmato dal contraente per accettazione, quale 
condizione dio partecipazione alla procedura e/o affidamento del contratto, ai sensi del 
combinato disposto degli artt.1 c.17 legge 6 novembre 2012, n.190 e 83-bis Codice delle 
Leggi Antimafia;

c) della Comunicazione del TITOLARE EFFETTIVO ai sensi dell’art.1 D.Lgs. 21 novembre 
2007, n.231 a firma del legale rappresentare dell’operatore economico; 

d) Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 legge 13 agosto 2010, n. 
136; 

nonché dei seguenti documenti, depositati in atti, attestanti l’assenza di motivi di 
esclusione, d.lgs 36/2023, in capo all’Associazione di Volontariato TRANI 



SOCCORSO con sede in SP 238 Trani-Corato, 191 – 76125 Trani (BT) codice 
fiscale 92069140728:

1) DURC: a riguardo l’Associazione di Volontariato TRANI SOCCORSO ha presentato 
una propria dichiarazione;  

2) ESTRATTO BANCA DATI ANAC annotazioni riservate del 27/12/2023;

PRECISATO CHE il presente affidamento è operato ai sensi dell’art.76, comma 2, lettera b), punto 
1 del D.Lgs. n.36/2023;  

Obblighi discendenti dalla normativa antiriciclaggio:
ACCERTATO che il presente provvedimento è ascrivibile rationae materie in una delle seguenti 
tipologie procedimentali: 

- Procedure di scelta del contraente per l’affidamento di servizi secondo le disposizioni di cui 
al codice dei contratti pubblici; 

e che pertanto è soggetto agli obblighi discendenti dalla normativa antiriciclaggio, di cui alla 
direttiva del Segretario Generale prot. n.57862 del 08/09/2022, con particolare riferimento 
all’obbligo di compilazione della pertinente check list, depositata in atti; 

PRESO ATTO il RUP ha reso la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi, di cui 
alla direttiva del Segretario Generale prot. nr 43664 del 18/08/2022, assunta agli atti con prot. n. 
75164 del 27/12/2023;

VISTE la:
Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 09/02/2023 di approvazione del DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025;
Delibera di Consiglio Comunale n.22 del 18/04/2023 di approvazione del PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024;
Delibera di Consiglio Comunale n.23 del 18/04/2023 di approvazione del PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023 - 2025 E DELL’ELENCO ANNUALE 
2023;
Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 18/04/2023 di approvazione del NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025;
Delibera di Consiglio Comunale n.28 del 18/04/2023 di approvazione del APPROVAZIONE 
BILANCIO 2023-2025;
Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 27/04/2023 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023 – 2025;
Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 28/04/2023 di approvazione del RENDICONTO DELLA 
GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2022;
Delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 27/07/2023 di approvazione della SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E ASSESTAMENTO GENERALE, 
ART.193 E ART.175, COMMA 8, TUEL;
Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 28/04/2023 di approvazione del Piano Integrato Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023-2025.

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che qui si intende integralmente trascritta e riportata;

2) DI ACCETTARE la proposta economica presentata dall’Associazione di Volontariato 
TRANI SOCCORSO con sede in SP 238 Trani-Corato, 191 – 76125 Trani (BT) codice 
fiscale 92069140728,  denominata: “E’ ARRIVATA LA BEFANA” 2024 con cui propone: 



sfilata/animazione per le vie della città con il carro della Befana, (allestito a tema) scortato 
dagli elfi, itinerario che terminerà con l’arrivo in piazza della Libertà dove la Befana e gli Elfi 
distribuiranno 15000 calze a tutti i bambini intervenuti -  costo progetto € 10.000,00 oneri 
compresi; 

3) DI ASSUMERE ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/2000 impegno di spesa di € 10.000,00 
al cap. 6083/2024 denominato: organizzazione festival dell’arte pirotecnica – creditore: 
Associazione di Volontariato Trani Soccorso - causale: è arrivata la Befana;

4) DI NOMINARE, ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679, l’Associazione di 
Volontariato TRANI SOCCORSO con sede in SP 238 Trani-Corato, 191 – 76125 Trani 
(BT) codice fiscale 92069140728, Responsabile del Trattamento dei dati personali in cui 
trattamento si renda necessario per la gestione delle attività e prestazioni richieste come da 
contratto; 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta:

impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione 
della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, 
t.u. 267/2000;
vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 
provvedimento;

6) DI DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013 sezione:

 elenco tabellare affidamenti di lavori/servizi/forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 
obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 
convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero MEPA;

7)  DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ha preventivamente verificato ed il 
Dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/2000;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongono 

obblighi di astensione; 
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio / ovvero l’avvenuta 
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


